CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE - CRCSE

CONCURSO PÚBLICO - Edital nº 001/2023/CRCSE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE – CRCSE, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interessados, o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA
HETEROIDENTIFICAÇÃO do Concurso Público, destinado ao preenchimento de vagas imediatas no seu quadro de
pessoal e formação de cadastro de reserva, através de avaliação por provas para os cargos de Analista
Administrativo, Advogado e Contador, visando ao provimento de vagas para os cargos das carreiras do seu quadro
de funcionários de acordo com a Resolução CFC n.º 1.062/05; Resolução CRCSE 479/2015 e as especificidades
deste Edital.

• Das vagas destinadas a cada cargo, 20% serão reservadas a candidatos autodeclarados “Pessoas pretas ou

Pardas”, na forma da Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

• Observação: Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de

início da Aferição de Autodeclaração Racial. Não serão tolerados atrasos. Os candidatos que não atenderem a

esta convocação serão eliminados do certame.

• Os critérios adotados pela Comissão de Avaliação da Heteroidentificação serão tão somente os aspectos
fenotípicos do candidato analisados obrigatoriamente na presença do mesmo, na forma da Lei nº 12.990, de 9 de
junho de 2014.

• Os candidatos que concorrerem na condição de pretos ou pardos, conforme opção a ser exercida no ato de
inscrição no concurso, deverão se submeter a procedimento de avaliação de heteroidentificação, na data prevista
no cronograma do concurso, através de edital de convocação a ser divulgado também em data prevista no
cronograma do concurso. Caberá recurso, em data prevista no cronograma do concurso, à decisão da banca de
avaliação da heteroidentificação.

• Será considerada fraudulenta a autodeclaração da condição racial, quando, ao se realizar a avaliação de
heteroidentificação, verificar-se a existência de indícios de má-fé por parte do interessado.

• Constatado o caso do subitem anterior, além da eliminação do Concurso Público, será enviada a documentação
ao Ministério Público Federal para apuração da existência ou não de crime, nos termos da legislação penal vigente.

• Os candidatos que não forem reconhecidos pela Comissão como Pretos e Pardos cuja declaração resulte de
erro, por ocasião de falsa percepção da realidade, não sendo, portanto, revestida de má-fé – ou os que não
comparecerem para a verificação na data, horário e local estabelecidos no Edital – continuarão participando do
certame em relação às vagas destinadas à ampla concorrência, se tiverem obtido pontuação para tanto.

• A avaliação da banca específica quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de pessoa preta
ou parda, terá validade apenas para este Concurso Público.

• A decisão da banca específica quanto à permanência do candidato no certame concorrendo às vagas
reservadas não garante que o candidato permaneça no certame posteriormente, caso constatada a falsidade em
sua declaração.

• Foram convocados para a Aferição Racial os candidatos que obtiveram 30% (trinta por cento) da pontuação
máxima prevista para a função escolhida, de acordo com o item 10.2 do Edital Nº 06/2024/GS/SME.

Anexo

Local: CONSELHO DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SERGIPE

Endereço: AVENIDA MARIO JORGE VIÊIRA, 3.140, ARACAJÚ-SE
Data da Aferição: 25/04/2024
Abertura dos Portões: 13h e 00min
Início e Fechamento dos Portões: 13h e 30min

501 - ANALISTA ADMINISTRATIVO

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

321000065 ANDERSON DOS SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000342 ANDRE LUIZ FRANCA ALVES Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000616 BETHANIA MARQUES DE ALMEIDA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000557 MICAEL GERALDO PORFIRIO OLIVEIRA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000448 TATIANE DOS SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

502 - ADVOGADO

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

321000630 ADIR MACHADO BANDEIRA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000335 FELIPE LUIZ CHAGAS RABELO Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000331 JOSEANE DA SILVA DOS SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

503 - CONTADOR

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

321000412 ELIS REBECA NASCIMENTO MESSIAS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000512 FILIPE NASCIMENTO MESSIAS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

321000266 JEAN MARCKS DA COSTA NUNES Negros (pretos ou pardos) - PPP - CRCSE

Aracajú - SE, 24 de abril de 2024

CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE
Presidente